
 
Area Amministrativa/Servizio tecnico

Determinazione n. 687/2023 del 18-04-2023

____________
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DI CUI AL D.LGS 81/2008, RELATIVO ALLE
VISITE MEDICHE DI IDONEITÀ, AGLI ACCERTAMENTI DIAGNOSTICI, AGLI ESAMI DI
LABORATORIO E ALLE VISITE MEDICHE SPECIALISTICHE – CIG 96487819F6 - LABORATORIO
ANALISI CLINICHE SRL - AFFIDAMENTO DIRETTO.
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla seguente necessità riguardante la Salute e sicurezza nei
luoghi di lavoro:

-       Affidare il SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE, per i
dipendenti di ARPAS in ottemperanza al D.lgs. 81/08;

VISTI
-       la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’ARPAS;

-       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è
stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

-       il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 del
04/07/2017;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17/03/2021 con la quale è stato conferito
l’incarico di Direzione del Servizio Tecnico al sottoscritto ing. Carlo Capuzzi;

VISTI gli atti di programmazione finanziaria dell’ARPAS:
-       la determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20/12/2022 concernente “Esercizio
provvisorio del Bilancio dell'esercizio 2023 dal 01/01/2023 al 30/04/2023”;

-       la DGR n. 40/51 del 28 dicembre 2022, con oggetto “Agenzia regionale per la protezione
dell’ambiente (ARPAS). Determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20/12/2022 concernente
l’Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio 2023. Nulla osta per due mesi sino al 28.2.2023.
L.R. n. 14/1995”;

-       la determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20/12/2022 concernente “Esercizio
provvisorio del Bilancio dell'esercizio 2023 dal 01.01.2023 al 30.04.2023”;

-       la DGR n. 8/2 del 07 marzo 2023, con oggetto “Agenzia regionale per la protezione
dell’ambiente (ARPAS). Determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20/12/2022,
concernente l’Esercizio provvisorio del bilancio dell'esercizio 2023 e nota del Direttore generale
rep. n. 4894/2023, concernente la richiesta di proroga esercizio provvisorio. Nulla osta alla richiesta
di proroga dell’esercizio provvisorio dall’1.3.2023 al 31.3.2023. L.R. n. 14/1995”;

1/5Determinazione n. 687/2023  del 18-04-2023



VISTO il Progetto di Servizio, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 258/2023 del
08/02/2023 “SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE – APPROVAZIONE
DEL PROGETTO DI SERVIZIO”, il cui quadro economico è quello della tabella che segue:

QUADRO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI DELLA PROCEDURA
A SERVIZI Importi

A1 Importo a base d'asta (24 mesi) 76.859,28 €
A2 Costi eventuale proroga (6 mesi) 19.214,82 €

Totale A (valore dell’appalto) 96.074,10 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1 Contributo ANAC 30,00 €

 Sommano 96.104,10 €
RICHIAMATI:

-       il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50, in vigore fino al 30/06/2023, ed in alcune parti fino al
31/12/2023, che continuerà ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, ovvero alle
procedure per le quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della suddetta data;

-       il D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, in vigore dal 01/04/2023 ed efficace dal 01/07/2023;

-       la Linea Guida n. 4, modificata in data 10/07/2019, dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. n.
50/2016, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, anch’esse in vigore fino al 30/06/2023;

-       il Regolamento interno avente ad oggetto l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore
alle soglie comunitarie, adottato con Determinazione del Direttore Generale n. 774/2021 del
19/05/2021, per quanto compatibile con le procedure di acquisizione di contratti aventi ad oggetto
l’esecuzione di lavori di importo sotto soglia comunitaria;

-       le Istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi ARPAS coinvolti nel procedimento di
acquisizione di servizi, forniture e lavori, adottate dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n. 797/2021 del 24/05/2021;

DATO ATTO che l’intervento è inserito negli atti di programmazione dell’ARPAS con il codice CUI S9213
7340920202200005;
RILEVATO:

-       che il valore inizialmente stimato per l’espletamento del servizio in oggetto era pari ad € 96.0
74,10 IVA esclusa;

-       che trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00, trova applicazione quanto
stabilito all’articolo 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dalla
Legge 11 settembre 2020, n. 108, per cui è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio;

DATO ATTO che in base alla normativa vigente, per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiori alla
soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L. n. 296/2006);

PRESO ATTO che non è possibile aderire alla Convenzione Consip "Gestione integrata della sicurezza sui
luoghi di lavoro", Convenzione denominata “SIC 4”, per l’approvvigionamento dei servizi di sorveglianza
sanitaria perché il budget risulta esaurito;

DATO ATTO che:

-       con nota Protocollo Interno n. 536/2023 del 10/02/2023, lo scrivente ha chiesto al Servizio
Provveditorato ed economato l’espletamento di una consultazione di mercato, sul Portale Sardegn
aCAT, per individuare l’operatore economico cui affidare il Servizio in base al miglior preventivo
presentato;

-       dal Servizio Provveditorato ed economato è stata effettuata tramite RDI su SardegnaCAT, una
indagine di mercato aperta a tutti gli operatori economici iscritti nelle categorie indicate nel progetto
di servizi, al fine di individuare il miglior preventivo;

VISTO il miglior preventivo di € 29.728,60/anno, IVA esclusa, allegato a questa determinazione,
formulato dall’operatore economico - LABORATORIO ANALISI CLINICHE SRL, codice fiscale

2/5Determinazione n. 687/2023  del 18-04-2023



00702760919, P. IVA 02123250926, sede legale in VIA SICILIA 27, 08048 TORTOLI' NU, il cui importo
modifica il Quadro economico complessivo nel modo seguente:

QUADRO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI DELLA PROCEDURA
A SERVIZI Importi

A1 Importo presunto servizi (24 mesi) 59.457,20 €
A2 Costi eventuale proroga (6 mesi) 14.864,30 €

Totale A (valore del contratto) 74.321,50 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1 Contributo ANAC 30,00 €

 Sommano 74.351,50 €
ACQUISITO con esito positivo il certificato di regolarità contributiva, Protocollo INPS_34851645 con
scadenza validità 24/06/2023;

VERIFICATI con esito positivo il possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.lgs. n.
50/2016, e speciale, attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, istituito da ANAC, e verifica
di ottemperanza alla Legge n. 68 del 1999 presso il Centro per l’impiego competente per territorio, come
comunicato con nota Protocollo Interno n. 1504/2023 del 13/04/2023 dal Servizio Provveditorato ed
economato;

PRESO ATTO della documentazione inviata dall’Operatore economico in relazione al possesso dei
requisiti di carattere speciale previsti, con nota Protocollo 11927 del 27-03-2023 e successiva integrazione
del 31/03/2023;

ATTESO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è provveduto a richiedere ed è stato ottenuto dall'ANAC il CIG 96487
819F6;
PRESO ATTO che il bilancio di previsione non è stato approvato entro il termine dell'esercizio provvisorio e
pertanto occorre procedere secondo le previsioni relative alla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del
D.lgs. n. 118/2011 e al punto 8 dell’allegato 4.2 dello stesso decreto;
CONSIDERATO che la gestione provvisoria deve essere limitata all'assolvimento delle obbligazioni
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al
finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed,
in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi
e gravi all'ente;
DATO ATTO che con la presente determinazione si intende assolvere ad un obbligo tassativo
previsto per legge e tale spesa risponde alle prescrizioni di cui sopra in quanto riferita all’acquisizione di
un servizio/bene indispensabile per la salvaguardia della salute pubblica;
RITENUTO quindi di procedere all’impegno delle somme necessarie all’avvio del servizio, riassunte nel
Quadro Economico come sopra rimodulato;

DETERMINA
1.     DI PROCEDERE all’affidamento diretto del “SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E
MEDICO COMPETENTE (CIG 96487819F6)”, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della Legge 11
settembre 2020, n. 120, come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 108, dopo la
consultazione aperta do più operatori economici con una richiesta di informazioni (RdI) svolta sul
portale SardegnaCAT;

2.     DI DARE ATTO che:
-       le prestazioni rese dal medico competente nell’ambito delle attività previste dal D.lgs. 81/08
sono esenti IVA, come chiarito dalla legge 133 del 13 maggio 1999, articolo 6, comma 10, perché
ricomprese tra quelle sanitarie di cui al numero 18) dell'articolo 10 del decreto del Presidente della
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633;

-       il regime di esenzione si applica anche alle visite, agli esami clinici e alle attività svolte da
società di servizi che si avvalgono di medici per l’espletamento dei compiti di sorveglianza sanitaria
come previsto dal D.lgs. 81/08, come chiarito dalla Circolare 4/E del 28 gennaio 2005 dell’Agenzia
delle Entrate.

3.     DI AFFIDARE il servizio in oggetto dall’operatore economico LABORATORIO ANALISI
CLINICHE SRL, codice fiscale 00702760919, P. IVA 02123250926, sede legale in VIA SICILIA 27,

3/5Determinazione n. 687/2023  del 18-04-2023



08048 TORTOLI' NU, per un importo pari ad € 29.728,60/anno al netto della eventuale proroga;
4.     DI APPROVARE il quadro rimodulato a seguito di RDI su SardegnaCAT, sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI DELLA PROCEDURA
A SERVIZI Importi

A1 Importo a base d'asta (24 mesi) 59.457,20 €
A2 Costi eventuale proroga (6 mesi) 14.864,30 €

Totale A (valore dell’appalto) 74.321,50 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1 Contributo ANAC 30,00 €

 Sommano 74.351,50 €
 
5.     DI DARE ATTO che:

-       allo stato attuale è consentita esclusivamente la gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione
provvisoria;

-       nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

-       si procede all’affidamento del Servizio perché rientra tra le attività tassativamente regolate dalla
legge;

-       l’assunzione della spesa per l’annualità 2023, cui si riferisce la gestione provvisoria, trova
capienza nel Capitolo SC02.1053 “Accertamenti e sorveglianza sanitaria per il personale” –
Missione 01 – Programma 10 – Azione 01 del Bilancio Pluriennale 2022/2024;

-       le somme per far fronte alla spesa per le annualità 2024 e 2025 saranno impegnate solo dopo
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025,

6.    DI IMPEGNARE sul Capitolo SC02.1053 “Accertamenti e sorveglianza sanitaria per il personale” –
Missione 01 – Programma 10 – Azione 01 del bilancio pluriennale 2022/2024, gestione provvisoria
annualità 2023, in favore dell’operatore economico LABORATORIO ANALISI CLINICHE SRL, codice
fiscale 00702760919, P. IVA 02123250926, sede legale in VIA SICILIA 27, 08048 TORTOLI' NU -
(CODICE SAP 2378), in base alla ripartizione nelle diverse annualità derivante dal costo presunto
mensile del Servizio a partire dal mese di maggio 2023 (€ 2.477,383/mese)

-       con il n. 3230000568 la somma di € 19.819,07 esente IVA, in favore dall’operatore economico,
per il servizio in oggetto – ANNO 2023 (8 MESI);

7.     DI DARE ATTO che per le annualità successive all’anno 2023, si terrà conto della suddetta spesa
al termine della gestione provvisoria con l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, sul
capitolo SC02.1053 “Accertamenti e sorveglianza sanitaria per il personale” – Missione 01 –
Programma 10 – Azione 01:

-       la somma di € 29.728,60 esente IVA, in favore dall’operatore economico, per il servizio in
oggetto – ANNO 2024 (12 MESI);

-       la somma di € 9.909,53 esente IVA, in favore dall’operatore economico, per il servizio in oggetto
– ANNO 2025 (4 MESI);

 

 

 

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 1,
comma 32, Legge 190/2012.

    
 

4/5Determinazione n. 687/2023  del 18-04-2023



Il/La Direttore/Direttrice *
CARLO CAPUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 687/2023  del 18-04-2023


